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INTRODUCCION.-

El objetivo fundamental de este capítulo es proyectar pa.ra el períodoao

1964/67 IIlos ingresos fiscales provenientes de los impuestos de mayor ~~
gravi taci6n en el sistema tributario argentino y
En este sentido se estudiarán los siguientes tres aspectos~

a) proyecci6n de los impuestos más importantes;
b) relaciones funcionales entre los impuestos más importantes y otras~

variables macroeconómicasj
e) elasticidad de los principales impuestoso

Las investigaciones sobre cada uno de estos puntos no corlsti tuyen comelm

partimientos estancos sino que, por el contrario, se hallan íntimamente re~
lacionadas entre sí. En efecto, el conocimiento de los factores que determl
nan los ingresos impositivos es el primer paso en un estudio de la recauda~
ei6n futura de los mismos. Sin embargo~ creemos necesario destaoar la impo.¡:,

tancia particular de los tres aspectos mencionados a fin de tener una idea~
clara de porqué nos hemos detenido a estudiarlos.

En este sentido9 resultá obvia la necesidad de determinar la recaud~~
ci6n futura de los ingresos fiscales, sobre todo si tenemos en cuenta que ~
un objetivo f'undamental de una política eoon6mica de crecimiento y estabili

dad en el nivel de preeios9 requiere atacar el problema de la reducción y ~

eliminacicSn futura del défioit fiscal. C.onsecuente con esto último, dado el

nivel futuro de gastos públicos1 se requiere conocer cuál será su financiaQII
ci6n y un elemento fundamental dentro de las posibles fuentes de fondos del
sector público lo constituyen los ingresos tri,butarioso Teniendo en cuentaaG
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los supuestos adoptados sobre la evoluci6n futura de los gastos públicos en
el período 1964~7 y las proyecciones de los ingresos fiscales realizadas ~
en este capítulo" hemos llegado a la conclusi6n JI de q\le estos últimos

deber~ ser aumentados a travéz de un cambio en su estructura legal y de
una intensificaci6n drástica, en la lucha contra la evasi6n lJIo De no proc~
darse as!~ los ingresos fiscales serán insuficientes y no cubrirán los r~ ~
querimientos de gastos. Este capítulo tratará de estimar a cuánto ascenderán
estos ingresos suponiendo que persista la estructura legal de 1962~ De ~ ~
acuerdo con estas proyecciones el déficit fiscal no se reducirá en el períc2
do 1964-670 Por ello~ el capítulo VII sobre refo!~as al régimen impositivo~
basa su recomendaci6n de cambiar la estructura del si.stema2) en la nece.sidad

de aumentar los ingresos a fin de ir reduciendo paulatinamente el d~ricit ~
fiscal •

. Se ha señalado ya que la vinculacitSn de los impuestos corl los f'actores

macroecon6micos que los determinan~ permite U!la mejor proyección de aquéllos
Asimismoj) es fundamental tener en cuenta que sólo un análisis comp1e'to de áIt

los factores econ6micos que influyen en la marcha de la recaudaci6n, permiaa

te efectuar 'una política tributaria eficiente. Creemos que este trabajo- ~
representa una primera aproximaci6n en este sentidoo Para dar 'un 8610 ejem~
plo de lo dicho~ es evidente que la evoluci6n real de la eva.sión sólo puede

determinarse si se tiene una idea concreta del lTio:nto que se debería haber CIII:J

recaudado en cada año. Sin embargo no existen series estadísticas que dete~
minen directamente la ma.gnitud del impuesto que ingresaría de no existir ~

factores de di.storsi<Sn. Por ello, es necesario proceder a efectuar estimaciJa

nas como las que se han realizado en este estudio y que serán conlentadas ~

m~s adelante o
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AlÚl cuando la obtenci6n de un método apto para las proyeeciones ha sido
el motivo fundamental de este capítulo, haremos referencia tambi~n al conce.u

to ~e elasticidad, puesto que las series estadísticas computadas para anal!
zar las relaciones funcionales entre ingresos impositivos y otras variables
macroeeon6micas nos permitieron al mismo tiempo extraer algunas inferencias
sobre la elasticidad de los principales ~puestos 2/0

El concepto de elasticidad vincula las variacion,es porcentuales que ~=

se producen en la recaudaci6n tributaria con cambios porcentuales en el inag

graso o producto nacional~ suponiendo que no se intr10ducen cambios en la

estructura legal de los impuestos. El estudio de la flexibil.idad ha sido

utilizado en países avanzados, tales como Estados Unidos e Inglaterra~ para
analizar el comportamiento de las vari.ables tributarias frente a cambios UKJ)CQ

ciclicos en la actividad econ6mica.
Además,la flexibilidad de un sistema tributario indica la posi,bilidad

de que se lo utilice para moderar las flutuaciones en el nivel del ingreso~
nacional. En efecto$ cuando se produce un a'wnento del ingreso Y' la recaudac;g

ci6n del sistema tributario tiel1de a crecer con mayor rapidez que áquel~ se

opera una reducci6n en el crecimiento de la demanda afee'ti v'aC) De igual man~

ra, en el caso de una depresión cíclica la disminuci6n relativa del ingreso
tributario sería mayor que la del ingreso nacional amortiguándose, así la ~
caída de la demandaefectiva.

Es de impor'taneia fundamental determinar si Wl sistema es flexible o no

En efeeto~ cuando tal flexibilidad existe, la recaudaci6n tributaria aumen~
ta aun ri tIno mayor que el ingreso nacional sin necesidad de introducir c~

bies en la estructura legal del sistema impositivo, permitiendo financiar ~
así un mayor volumen de gastos o reducir un presupuesto deficitarioo
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La flexibilidad de la'recaudaci6n tributá.ri~ dep~nde de dos elementosCIIQ
de la flexibilidad de la base del. impuesto (m~teria imponible) y de la e!, g:o

truetura trib'utaria existenté.

Un impuesto a la renta con tasas progresivas contiene un importante
elemento de elasticidad ~a menos que ~urjan fac~ores de,distorsión~ a,madi~
da que crece el ingreso monetarioo Para que un "impuesto al consumo sea. elá~

tico es condici6n necesaria ,q.uela base imponible esté consti tu!da p,or

proci'uctos con alta elasticidad-ingresoj) pero ocurre 19 contr)ario en el caso

de un impuesto inmobiliari~ que recae. sobre valuaciones atrasadas con respe~

to a las var~aciones de los precios. Por 111'timo, dos facto:res ,impt?rtante,s ew

que inciden en la flexibilidad de muchos ,sistemas tributarios song el atra~
j ~ ~.... "-""

so que se produce entre el momento en que un ~~puesto" es devengado y ~u ~~

bro efectivo (en especial~ en períod~s,de inflaei6n ,ereeiente)~ y ~a e~ ~
si6n fiscal en aumentoo

JI En el desarr1ollo del presente capítulo se ha.rá muchas veces reí~erenciac.a

al año fiscal ( 1 noviembre/31 octubre ) mertci"onBndose 8610 al año en 4at

que ~ste £inalizao Así, cuando en el texto se dice 196/•./67 se quiere

significar~p~r!odo fiscal 1963-64a 1966~67~

y. Se eligi6 este período d:ébido a que, al i.niciarse este estudiofisea19c:g

el Consejo Nacional de Desarrollo había fijado al afio1967 como límiteGD

del perfod.o del plan..én~elaboraci6n.

JI Véase el Of...pítulo VII,o

- - - ----- ._---- -~- -~---~
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iJI Esta eonclusi6n se basa en proyecciones de ingresos que suponen que nOam

aumentará la evasi6n en relaci6n a la existen.te en 1960. Esta hipótesis

tal como se demostrará posteriormente, puede considerarse optimistao

i/ Los conceptos de flexibilidad y elasticidad, como es sabido~están e~ ~
trechamente vinculados,pues miden, respectivamente, variaciones absolu-
tas y relativas de las mismas magnitudeso

20- CONCEPTOS Y DEFIJ~CIONES, BASlPQ2o-

Se estima conveniente,antes de en,trar a con.siderar los factores que d~

terminan la evoluci6n en el tiempo de los principales impuestos9hacer una r.m:J

síntesis de los conceptos y definicj~ones 11tilizados en el desarr'ollo de este

tÜtimo pun'to.

El h.echo de haber empleado una metodología analítica que no es común -.o

encontrar en este tipo de ,trabaj 0, nos obliga a aclarar el. signi.ficado de

muchos de los términos usados y las relaciones que existen entre los diver~
sos conceptos, para facilitar la claridad en la exposici6n de los temas que
se tocarán m~s adelante. Muchas de ellas no son expresiones o definieionesCllO

convencionales sino que derivan de la terminología habitual en las estadís~
tieas oficiales (especialmente la distinci6n entre lo tadevengadotfl y lo ure--

caudado"9 deuda pendiente,ete). Otras den~ninaciones han sido introducidas~
por noso"tros para diferenciar magnitudes que consideramos de importancia aDrJ::)

para el análisis (tal el casO de devengado RUteóricou y 8~realn, recaudaci6nClD

n potencial89 y IU efecti va ~8 p etc) o
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Se pasa rev:istai) a. continuación,\) a los puntos que se consideran e,senci~

les, dentro de lo adelantado en el p'rrafo precedente~

1) 0- Los tribu.tos estudiados en el capítul.o son, exclusivamente'$) los que

corresponden al gobierno nacional. En algunos gravámenes (Rédito, Ventas9

Internos)~ parte de la recaudación de los mismos se transfiere a las provin
cias o municipios (por ejemplo)) en virtud de convenios de coparticipaci6n)~

sin embargo~ en estos casos~ se ha considerado el total del gravámen,sin ~
distinguir su destino jurisdiccional,o En este ~apítulo no se han estudiadoQt

los ingresos tributarios propios de provincias y municipios¡ debido a que

representan una proporci6n relativamente pequeña de la recaudaci6n 1I~

2)&~ Las estimaciones comprenden los siguientes gravámenesg R~ditos~Ventas9
Internos (tabaco) ~ Recargos sobre importaciones ~ Retenci.6n sobre exportaci£1

nas, Aportes jubilatorios 21 y o't:ros tribu.tor~. Estos últImos constituyen ~

una consolidaei6n de los impuestos de menor produ~ido~ cada uno de los cua~
les, individualmente co.nsideradol} no representla más del 5% de la reca.udaci611

impositiva total del Gobierno tJacional .• El impuesto a los réditos figllra ~

desagregado en cuatro componentesg R~ditos personales~ Réditos de Sócied~ -
des de Capital~ Retenciones sobre rentas del trabajo y Retenciones sobre d1
videndos y otras fuentes de ingreso.

3).- El impuesto !!devengado te6rico" es el que surge de proyecciones en que

se vinculan las variables tributarias con factores independientes que las tWt

deterndnanó As! por ejemplo, en la proyecci6n del impuesto a los réditos --
personues~ los valores del año base se vinculal~on con el incremento en ele;:,

ingreso real~ el nivel de precios y el crecimiento demográfico (variables
independientes)&-

------- - --
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Las relaciones funcionales consideradas no toman en cuenta la totalidad
de los filactores que influyen en l,a tributacit>n ya que varios de ellos no Pl!

dieron ser analizados por talta total de informaci6n estadísti~a o por ser~
~sta insu!icientee En, el ej emplopre'viamante indicado no fueron 'tenidos en~

cuenta los incrementos de evasi6n y las deduciones por inversi6n~ E~toe dos
últimos ractores~ tal como se'verá posteriormente9 explican la mayor de la~
diferencia entre el devengado te6ricoy el deveng~do ~al en el impuesto ~
a los réditose

Un supuesto básico en estas estimaciones es que~ para el período proyes
tado~ se mantienen las relaciones observadas en el año base.

4) e'" El impuesto~Urealmente devengadoftD es el~ que resulta de las declaraci~QlD

nas juradas presentadas por los contribu,yentes al fisco"

Las series estadísticas descriminadas de la DoGGlmpositiva se basan en,

el concepto de n'da'vengado real wU,' sin embargo resu1tóa eviden'te que para el

manej o de las fi.nanzaa plSbl.icas tiene- importancia flmdamental el. impues'to (lID

efecti vamante ingresado JI ql1e s610 se cont"abiliza e:n forma globalo De ello

surge la necesidad de establecer una conciliación entre ambas magnitudes~ CID

que permitan pasar alternativamente, de uno a otro concepto, Con ese prop6-

sito~ en los pr6~mosdos incisos se define en primer lugar la recaudaci6n~
potencial (pase intermedio), para pasar °luego a definir la recaudaci6n eres:,

tiva.

5) e- En base a los importes anuales de t~devengadJo real'R se estime; la n~ay

daci6n potencialw•

El!ftdevengado real~u y la ~ftrecaudación potencialtR se han considerado t=o



coincidentes (aún c'uando anla realidad haya algunos des'fasaj es 1e poca ma,g
" ",; .. ',. ' , .

ni too) 'en 'los' siguientes impuestos& lJ

Réditos (retenci.6n sobre rentas deltrabtij;,o) 000 •

RESdi tos (retenci6n sobre ,.dividendos y otras rentas) ,
Internos (tabaco).
Recargos s'obre 'importaciones
Retenci6n. s~bre. exporta,cione~
Aportesj 'ubilatorio's
..Otros ,.tri butos ' '.,

Por otra' parte9 se utilizaron fórmuias que permit~iéron la e~nver~i6nc:D

del lit devengado real na en ¡ro recaudación potencial ft~ ~ de acuerd~ con la~ moc=-'

d~ida4es de pago establ:eo~das legalmett.tee. Es~e.t aná:¡"i~~st9 que.f$~r~. cqnside=-. .

rada con m~s de~~,:flimie~~o posterlormen'te, se.,q.~!3arrollt) <?n los tributos ~ Qt!J

siguientes~

R~di tos persona+~s ,
Réditos de sociedades de capital
Ventas

6.J.•...,~La recaudación,.:' .,P' •. o.tenoial, ..•."se convierte ,en .83', reeatldaci6nefectivafR una ~
. -.. - _... . " .'."f~. / :I-~' ~~'JZR 'Z.ilC40~!~_--="""""""",, __

vez que se ~aocen$ al prim,er., ~oncepto, ~~s det~8:ccio.tles o adi,o~Lones corre~ CIIO. .

pondientesa ~.os ,~oviJni~ntosde lade'udaJ2e.ndient~ que man't1en.en ;Losc,on~r!

buyentes con al f.~sco.~i en, 'un períododado"los r'~sponsables solicitan.~
• • r .'. o;, '"' .•• . '~., _ . •

pI.'6rroga para el pago qe 10,s.. impuestos previame.nte declarados,podríamos "" ••.

decir que, en la ~i~~ m~<i.i~.!i' el. est~do, reqiqe,,': co~pr9misos ~de pag~::I no di.

~ero ef.eeti.vo •., .A~ '~ism.o .tiempo que se. :L~cremeAta el saldo de deuda pendien~.

te~ se verificará que la diferencia entre la recaudaci6n efectiva y la p~te~
eia1." se va acrecentandoo El caso contrario se produce cuando hay una reeup~

raei6n neta de deuda en el 'transcurso 'del 'ejercicio'fiscd.

i '\



NOTAS

;1

11 V~ase al Capítulo 11

21 Dentro de tU aportes jubilatorios " se incluyen tanto a los aportes de .••

afiliados como a las contribuciones de empleadoreso
JI Ninguno de ambos conceptos (devengado Te6rico o real) debe confundirse-

con los montos pagados al presentar los contribuyerJl.tes 5116 declaraciones

Los pagos pu~den ser mayores o menores ql1e el U~ d:evengado real tU ,depen-

diendo ello de los ingresos a cuenta de ~jercicios :fiscales anteriores,'

las retenciones previas~ etc.
1J/ En el curso de este capítulo, generalmente se expresan los impuestos --

por la mater:ia imponible que gravan)) omitiendo su denominaci6n completa

( vog: n ventas ti por MI impuesto a las ventas un ) ••

3o-~RES .QUE DETER-1INAN LOS :LNGRESOS IMPOSITIVOO.,-

CONCEPTOS GE~B:ALES

ComoY'ase han indicado anteriormente, el objetivo fundamental de la.=--

determinaei6.n de estas relaciones tributarias ha sido el de tener una lJaseao

para proyec.tar posteriormente los ingresos futuros 1/..Además))la compar~ -

ci~n entre el impuesto te6rico .calculado y el impuesto rea.l.,permite extraer
conclusiones sobre la significación cuantitativa de los factores que pueden
habel'lt determinado discrepancias entre estas dos Inagnitudeso Entre estos fa~

tores mereeerán'especial atenci6n los cambios habidos en la evasión y las QD

rnodificaciones en la estructura legal ( excl'uído tasas y deducciones ) tales
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como desgravaciones para Inversi6n en el Impuesto a loa ~ditos~ etcG

Ambos aspectos gg determinaci6n de las relaciones tributarias y factores
que explican la diferencia entre el impuesto teórico y real - ser'M analiZA
dos más adelante, al considerar cada impuesto en particular.

En lo que resta de este punto introductorioj se pondrá ~nfasis en un ~
tercer aspecto que consideramos ligado íntimamen:te a l,os an,teriores y es el

que se refiere a la el,as'ticidad de los pri.ncipales :iml)llestosQ

Esta parte de la investigación, para la cual se utiliz6 el materia! e~
tadÍstico reunido en el ánalisis retrospectivo (periodo 1950/1962), se ha -
realizad'o medi.ante la comparaci6n de la evoluci6n de los tribu'tos con la t:1QIID

del producto bru'to ( en t~rminos corrientes )0 Un sumario de los análisis -
realiza~os se encuentra en el cuadro 1, en el cual figuran cifras sobre e1-
monto del devengado real de cada impuesto al principio y al final del per:!.2
do seleccionado, compark1dose los incrementos obserMos con el del produc .••

to bruto.

La impresión general que surge de la interpretaci6n de este cuadro es-
que el sistema tributario del Gobierno Nacional es inel'stico, como se con-
firmar~/a continuaci6n, haciendo referencia a los impuestos en particular.g/

En cuanto a la evoluci6n operada en los principales impuestos podemos~

extraer las siguientes concl'usiones~
Impuesto a los r~ditos de sociedades de capital 11 el crecimiento del~

impuesto devengado es menor que el del producto bruto. Normalmente se debi6
esperar una evoluci6n aproximadamente paralela. El menor incremento del im-
puesto devengado real es imputable a la influencia de las desgravaciones
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por inversi6n y la revaluaciones de activos no' juzgándose que haya existido
cambios en la evasi6n.

Impuesto a las ventas8 el impuesto dev6!l:gado creci6 algo más que el ~
producto bruto en el período observado~ debido ~l aumento del producto il1 a:;,

1

d'ustrial,relativamente más rápido que el del producto globalc

Impuestos inter'nos (tabaoo): el deterioro sensible del impuesto tiene~
su explicacicSn en la disminuci6n del consumo d.ecigarrillos de producción ca

nacional y su reemplazo por la introducci6n elandes'l;ina de mercadería ez;,
,}

tranjera:e

Recargos sobre importaciones~ el crecimiento de los recargos$ mucho más
intenso que el del producto, está motivado por él allffiento excepcional de ~
las importaciones (medida en dólares) y.un aumento red'ucid.o del tipo de cam

bio promedio de las mismas.

Retenci6n sobre exportacionesg el avance relativamente pequeño de las~
retenciones tiene su explicaci.6n en la baja de las exportaciones (expresado
en dlSlares) respecto al año base. En compensa.~i,,~n, se produjo un aumento en

el tipo de cambio promedio que~ sin embargo~ fue muy inferior al despla~~ ~
miento de los precios internos.

\ '.

Aportes jubilatorios8 .el in.cremento mayor del impuesto recaudado se ~

debe a una recuperación sensible en el cobro de la deuda pendiente ycaus~

do por el otorgamiento de condicionesespecial~s de pagoe

Sobre' la base de las observaciones'anterior~~ Y d€ )tras investigaci~
nas analizada.s en esté capítuJ,99podemos formular las siguie~.l'tes apreeiacic2

nas sobre la elasticidad del sistema tributario8
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l)e.-3 El impuesto a los r&ditos personales !íI contiene te6ricamente un impOI:
tanta elemento de elasticidad, debido a la influencia de la j nflaci6n. En •.

la pr~ctica, sin embargo, su comportamiento ha sido m~ distinto9 ya que la
evasi6n creciente ha compensado con creces esta tendencia. Del efecto comb1
nado de ambos factores, result6 que en el período 1951/1960, el impuesto a~
los r~ditos ha sido inelástico.

Otro factor que ha incidido en su inelasticidad tanto entre las pers~
nas físicas como entre las sociedades de capital .•ha sido la ampliaci6n de
las desgravaciones por inversíon, que adquirieron gran importancia en el ~
per:!od.o estudiado. Pero aun suponiendo que las franquicias se mantuvieran .,

dentro de los límites act'uales, no p1.1ede esperarse mlÍs que un crecimiento .-

aproximadamente proporcional al producto, a menos que se.corrijan dr~stiea~
mente las tendencias mostradas últimamente en materia de evasi6no

2)o~ La elasticidad del impuesto a las ventas es levemente superior a la ~
unidad. No parece constatarse incunlplimiento creciente de la obligaci6n fiA
cal,lo que indicaría un aumento relativo del valor agregado industrial den-
tro del producto bruto.

3).-0 En impuestos internos (tabaco) la elasticidad ha sido muy inferior a. qa

la unidad pero, aun si se eliminaran los factores de distorsi6n (increment~
del contrabando), no debe esperarse que la recaudaci6n de este impuesto pu~
da crecer m~s r'pidamente que el producto bruto.

".
4) o'" La elasticidad mayor que la. unidad que se ha observado en los aportes~

jubilatorios se debe en realidad a una causa circunstancial, pues normalmea

te este tributo no crece a un ritmo mucho más acelerado q"ueel producto si~
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no se producen cambios sensibles en la di.stribuci6n de ingresos a favor dea:o

los asalariadose

5).- La elasticidad mayor de la unidad de los recargos sobre las importaci~
~

nes, observada en el período1) se debe atribuir a,' factollles at!picoso En gen£

ral, puede considera.rse que el comportamiento de dicho gravamen es errático

ya que los cambios en la política econ6mica sujetan a las importaciones a -
frecuentes rlut'IJ.aciones~ tanto en el volumen comoen estructura$

':"~l ..~(:.~,;',,',

6).- Comoen el caso ante.rior» la. retenci6n sobre exportaciones depende deaD

elementos fluctuantes que le dan un earacter errático a la reeaudaci6no

7).- El sistema en su conjunto tiende a ser inel'stico. Esa característica ....
s610 puede ser moo.irieada por cambio plllofun.do los que9 el1 generalj) eoncue~.,

dan con las proposiciones que se hacen en la parte pertinente de este estu~
dio. De estas las que mayor flexibilidad aportarían al sistema, son~ a) U11-

aumento sustancial en la participaci6n del impuesto a les rt$ditos personll ...
les respecto a la tributaci6n global y b) una reducci6n drástica de los
m&genes de evasi6n en el impues'to a los r&iitos ••Ambos cambios deberían

producirse conjuntamentee

'\.;1; •
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a) R~di tos personales
l'

.•. "'. ¡

•. •..- ' ~ t '.

. ¡~;..

El estudio de las variables independientes que determinan este eomp~ ~
, •.•.: i T' .t 1

nente del impue~to a 10(3 ;r~ditos se centró en la evolución operada en dos .••.
""""'" • l' .•.•• •• ; ~ .• , ~... •.. ,~ .~ ~ 1 ••

períodos: el pr~mero$ de 1951 a 1955 y~ el restante$ de ~955 .~.1960.
'1)

del impues.to a los réditos para el año de 1955, sobl~e la base de ,los datos~
.-, t .. . ; . :., ',' i ' ,

de 1951, tomand~ en cuenta la evolución op~rada en los siguientes factores-
• .••• JI" ~ •• .., ~, "!.. ,

cambios registrados en el nivel de precios~ en el ingreso rea.l~ en el cree!
rnieilto deniógrJaf~ico'y 'modificaciones' en .tasasy:deduecioneso Luego. se'.-procéClO'

di6 de la Inisma"manera.para"el año de Ilo96o~ ,1.tomando"c'omo'~base.'-el>.año.de~'~~

19550 .f J"

i .~ j" .•.•. \ ,.

~ • ;.,. M,_. .'.

Los caJnbi.o~s de la variables entUlciacias responden a los datos históri ce, ,-..a
cos desponibles referidos a ambos períodos, habiendo si.do sus valores los c:3

J -.

sigui.ent.esg

'--------------------------,..;...,..;.-.......-;..;,;,.,..,...- .:000:._

VARIABLES Incrementos norcentuale's sobre el año base
_. . 19551195iwu 196:0/1955

_a;~-----_ ---- --------------_ ..- ....____....._
Crecimientode-m6gráfi 00
Incremento del ingreso real
Incremento del nivel deprecias
InCreme!ltode las deducciones 1/

8,14
rl ~28
53$39
36~84

JI Se considera la. deducci6n correspondien"te a un,a familia. tipo (matrimonio

y dos hijoS)6



Factores considerados

Año que sirvió de base

En el cuadro siguiente se sintetiza la influencia de los distintos fa~
tores en los cálculos efeetuados para determinar el devengado te6rico en ~
1955.9 tomando como base las cifras de 1951 y suponiendo cambios en los facQlQ

t-Ores indicados en el cuadro.

Cuadro NO 3

ESTIMACION DEL IMPUESTO A LOS REDITOS DEVENGADOS (TEORICQj.-

EN 1955

Impuastoac
--------------------------------- devengado
eontribu- Ingreso real Deducciones Tasas (en mill.2
yentes y nivel de precios -= _-.0 nas de

m$n)

1951
1955
1955
1955
1955

1951
1951
1951
1955
1955

1951
1951
1955
1951
1955

1951
1951
1955
1951
1955

11 Devengado real del año base.
21 Ver cuadro nO 6

2/ Ver cuadro nO 7

!ti ver cuadro nO 8

Así, por ejemplo~ en la cuarta línea se ha considerado: (1) el cree! ~
miento vegetativo de los contribuyentes 2! a fin de estimar el número de ~
contribuyentes existentes en 195?;
(2) el incremento del ingreso real y del nivel de precios 11 acontecido engra

el período 1951/55; y (3) las tasas y deducciones en vigor en 1951. Con - ~
estas hipótesis se estim6 un impuesto de 5.416,3 millones de pesos.



- -- --~-- -~ ---- ----------~---"------------------
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La eomparaei6n de estos cálculos alternativos entre sí y asimismogcon~
el devengado real de 1955 (2.881$4 millones de pesos) nos permite extraer -

las siguientes conclusiones~

a) La estructura ntetSrica'D de este impuesto es muy elástica. En efee"cz

ta, de no intervenir factores de distorsi6n2> el imp"uesto devengado hubieratO:tl

crecido en forma más acelerada que el ingreso nacional. Este dltimo aument6
en un 65% entre 1951 y 1955 Y de acuerdo con nuestros cálc'ulos, el impuesto

a los r~di tos personals> debería haber aumentado en 120%por influencia delG;ZJ

crecimiento demográfico y del ingreso nacionalo

b) El aumento de las tasas fu~ má:s que compensado por la elevaci6n de

las deducciones persona1es~ siendo el efecto neto lUla disminuci6n del monto
del impuesto determ:i.nado para 1955. En efecto~ en base a la consideraci6n ca

de los dem~s factores indicados (cambios demográficos y en el ingreso) el ~
impuesto determinado se elevaría a $ 5.416~3millones con las tasas y deduS
ciones vigentes en 1951~ pero 8610 a $ 5.226~Smillones de efect"uarse el ~
cálculo en base a las tasas y deducciones vigentes en 19550

e) Es extraordinaria la discrepancia entre el impuesto teórico que se

debi~ haber declarado (Sf)226,8 millones) y lo efectivamente devengado .- .m -

(2088194 millones)e Surge aquí la necesidad de aclarar" la raz6n de esta di~
fereneiao El factor fundamental ha sido el aumento de evasi6n; las desgr~v~
ciones.por inversi6n fueron introducidas en 1955, pero eran entonces de al~
canee más limitado que las franquicias incorporadas posteriormente,habiénd~
se estimado el impuesto dejado de percibir por ese concepto en 27; millones
de pesos (1955)e -



Hasta ahora hemos analizado el período 1951/1955, en c'uanto al período

1955/1960, en el c.uadro NO 4 se han indicado los resultados más significat¡
vos de la estimaci6n del devengado te6rico para el año 1960.

Cuadro N° 4

ESTINACIOI~ DEL IMPUESTO A LOS REDITOS (rEORICO) DEVENGADOEN 1960~-

Factores consi.derados Impuesto de QlO

vengad o en m!
Contriby Ingreso real Deducciones Tasas llanes de pe~
yentes y monetario SOSo

Año que slrvitS de base

1955 1955 1955 1955 2e8S1j)41/
1960 1960 1955 1955 38e147,4 Y
1960 1960 1960 1#960 334)818,8 1I

11 Corresponde al monto del devengado real q'ue sirvi6 de base a los cálcu~

los
21 Ver cuadro l~O 9

JI Ver cuadro N° 10

Se confirman aqui plenamente las conclusiones a que hemos llegado en el
annisis del período anterior.

a) La estructura te6rica sigue siendo e~stica; pero no así la real ~
Segdn la estimaci6n te6rica el impuesto a 10& r&ditos debi6 aumentar en un~
1.074$ pero el crecimiento efectivo 8610 fue del 299%,frente a un crecjJnie!!

to del producto bruto nacional del 438%021

b) El efecto combinadodel cambio de tasas y deduccione~ tendi6 a red!!

cir el mon.todel impuestoo



e) La diferencia entre el impuesto te6rico (33.81898 millones) y el ~
efectivamente devengado (11.490,0 mill~nes) sigue siendo de una magnitud ~
considerableo En el cuadro 5 se ha tratado de cuantificar los conceptos que
han influido en esta discIllepanciao Fue de significaci6n el cambio en la eSae

truetura legal del impuesto (especialmente las desgravaciones por inversi6n)
que ha causado 'un considerable deterioro de la base imponible.

Dado q'ue los otros cambios que pueden influir en la determinaci6n dela;g

impuesto a los r~ditos personal, tales como modificaciones legales y alter~
ciones en la distr:ibucicSn del ingreso, no han sido de magnitud,es razonable
concluir que la mayor parte de la discrepancia que resta se debe a un incr~
mento de la evasi6no

Cuadro N° 5

CCMPARA,CIO~1 El~TRE LA PROYECCION HIPC1rETICA DEL IMPUESTO 1\ LOS REDITOS (PERISS

SOI~AL) y EL EFECTIrV»1ENTE DEVENGADO EN 1960 (en mill.:lnes dé m$n)o'-
____________ _*_ - -,....e.......---- ---,.....--_._--.- .•••._-----------
Impuesto proyectado y e o l'> 9 o o ~ o CP o Q o • lt ~ • ~ f) (> •• o o Iil Q o Q 1) Q o o o () 0 Il o o o q¡ o o Q o o

Deducciones por inversión ~o •• oooo •• oooooooooooo.e.oooo~ •• 0.0 ••• 0

330818,8
9,335,0

24.483,8

Impuesto efecti.vamente devengado. e o o o 1) o o •• ~ o 00 • o " o o tl o fol o • o o \) o •• o o. 1;) 11.490, O

Dif erenci a o o o o e Q o o e e 6 o o o'. o e e & o • o o ~ o " Q o o o o o o Q o O> o o • o o o Q o o o o o 9 o • o o ••• & 12 o99 3 ~8
_______ •• ••••••••••••. "' __ • __ .•••••.••••••••••••••• 11I • . "Wrl. _

11 Se bas6 en un análisis del impuesto devengado en cada tramo, teniendo en

cuenta~
a) las variaciones en las tasas 'legales;
b) cambios en las deducciones (mínimo no imponibles~cargas de familia~~

ete. )
e) crecimiento demogr!fico;
d) _cambio en el ingreso real;
e) cambio en el nivel de preciose

ZI V~ase Capítulo VIlaco SeccicSn Bo~


